ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 079/2025

Espigao do Oeste/RO, 18 de junho de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciacao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar por Superavit, no valor de R$
268.817,64 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e
quatro centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
Rural SEMADER, em suas acodes, referente a Aquisicado de Tubos PEAD, provenientes de
recursos da Unidao Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncias
Especiais para o Municipio de Espigao do Oeste-RO.

O recurso sera destinado para aquisi¢ao de tubos PAD para manutencéo e recuperacao de
drenagem e estradas vicinais em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura e
desenvolvimento Rural.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.
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auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Szt em 18/06/2025 as 11:53, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
R 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
i informando o ID 1124143 e o codigo verificador ETEB3E24.

Referéncia: Processo n° 25-3760/2025. Docto ID: 1124143 v1

: ei‘rb(%7f1d5518/6)5/260%?F?és:irglc_j)oln]aAf?'EE)do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1124143 e CRC: E7EB3E24).

Pag: 2/2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Mensagem 079 23/06/2025

ID: 1125902 Processo Documento
EEi g

CRC: 8D17A7ED

Processo:  54-90/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagao: 23/06/2025 07:32:55  Finalizagdo: 23/06/2025 07:33:31

MD5: CC6762B68C7709BB273241B465359668B
SHA256: F64E6CSECE28DCD3ESDAG61B6A8BES3FSASEFBBB3799A0ES83756AC35FF7307ESF

Sumula/Objeto:
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 23/06/2025 07:32:55

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 23/06/2025 07:32:55

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 23/06/2025 07:33:41

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1125902 e o CRC 8D17A7ED.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Superavit, no valor de R$ 268.817,64 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e
dezessete reais e sessenta e quatro centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER, em suas agdes, referente a Aquisi¢cao de
Tubos PEAD, provenientes de recursos da Uniao Decorrentes de Emendas Parlamentares
Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigao do Oeste-RO.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;
Il. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER;
lIl. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural,

IV. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 Construgcao, Manutencao e Recuperagdo de Drenagem
e Estradas Vicinais;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.706 Recursos de Exercicios Anteriores/ Transferéncia
Especial da Uniao;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1212/4.4.90.30.00 Material de Consumo - R$
268.817,64 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e
quatro centavos).
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Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Superavit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal, destinado a Aquisicao
de Tubos PEAD para implantacdo nas estradas vicinais, recursos transferidos da Uniao
Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais para o
Municipio de Espigdo do Oeste, no valor de R$ 268.817,64 (duzentos e sessenta e oito mil,
oitocentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Dionilto Kull
Secretario Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
SEMADER - DIVISAO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 109/SEMADER-EXECUGAO0/2025

Espigao do Oeste/RO, 17 de junho de 2025.

IlIma. Senhora

Lirvani Favero Storch

Secretdria Municipal de Planejamento e Orgamento
Espigdo do Oeste-RO

Assunto: Solicita autorizacdo para Abertura de Crédito Adicional Suplementar oriundos de Superavit

Prezada Senhorita,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 268.817,64 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e dezessete reais e
sessenta e quatro centavos), utilizando recursos provenientes do superavit de 2021.

Esse valor sera destinado a aquisicao de tubos PEAD para implantagdo nas estradas vicinais do
municipio. O recurso vem de um saldo de emenda de transferéncia especial da Deputada Jaqueline Cassol,
no valor de R$ 64.648,60, ( sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos) e do
saldo da conta tnica referente ao exercicio de 2021, no valor de R$ 204.169,04, (Duzentos e quatro mil,

cento e sessenta e nove reais e quatro centavos).

Solicitamos o atendimento para seguinte dotacao:

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
20.606 EXTENSAO RURAL
20.606.0010 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RURAL
20.606.0010.3075.0000 CONSTRUCAO, MANUTENCAO E RECUPERACAO DE DRENAGEM E ESTRADAS
VICINAIS.
4.4.90.30.00 Material de consumo
Sem mais, renovamos votos de elevada consideracdo e colocamo-nos a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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MUNICIiPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUAGAO ATE 18/06/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo

Saldo Reserva

Saldo Sem Reserva

FICHAS ORGCAMENTARIAS

2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020801 DEPARTAMENTO DE RECUPERACAO DE ESTRADAS
20 Agricultura
20 606 Extensao Rural
20 606 0010 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RURAL
[ 20 606 0010 3075 0000 CONSTRUGCAO, MANUTENCAO E RECUPERACAO DE DRENAGEM E ESTRADAS VICINAIS |
1212 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.706 002.012  TRANSFERENCIAS ESPECIAIS UNIAO 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL
0,00 0,00
0,00 0,00
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